

M. p. wtorek 15 stycznia 1946 r.

Rok III Nr. 12 (570)

SZEF NKWD BERIA USTĄPIŁ. NASTĘPCĄ JEGO JEST MERKULOW

Moskwa 15.I. Sowiecki komisarz spraw wewnętrznych i szef NKWD Laurenty Beria ustąpił ze swego stanowiska. (głoszony wczoraj komunikat oficjalny stwierdza, że "przewodniczący Najwyższej Rady Związku Sowieckiego zwolnił Berię z jego obowiązków na jego własną prośbę". Następcą Berii został Merkułow, który dotychczas był wicekomisarzem spraw wewnętrznych.

Sztokholm 15.I. Dymisja Berii odbiła się głośnym echem w kręgach politycznych. Powszechnie uważany on był za jednego z najbliższych współpracowników Stalina i za lakonicznymi słowami komunikatu musi się kryć poważny konflikt personalny. Przypominają, że Beria objął swe stanowisko w r. 1938 po Jeżowie. Przyjście jego do władzy zaznaczyło się poważną zmianą kursu polityki wewnętrznej i pewnym zelżeniem systemu masowych represji, które za czasów Jeżowa doszły do zenitu. Beria głównie zajmował się sprawą wewnętrznego przygotowania kraju do wojny. Był on jednym z głównych inicjatorów masowych deportacji ludności z terenów zajętych przez Sowiety w latach 1939/40. Następcą jego Merkułow uważany jest za orłowieka "o żelaznych rękach" i zwolennika powrotu metod Jeżowa. Widocznie Stalin uznał, że wobec ogromnego rozsprzężenia w armii sowieckiej oraz wzrastającej fali sabotaży rolnych, polegających na niedostarczaniu przez kolchozy zboża państwu, nadszedł czas powrotu do metod drakonickich.

PRZEDSTAWICIEL PERSJI PRZEMAWIAĆ BĘDZIE DZIŚ W LONDYNIE

Londyn 15.I. (głębne zgromadzenie Zjednoczonych Narodów kontynuować będzie dziś po południu, rozpoczęta wczoraj przez amerykańskiego sekretarza stanu Byrnesa, debatę polityczną. M. in. przemawiać będzie dziś przedstawiciel Persji, którego mowa oczekiwana jest z wielkim zainteresowaniem. Ponadto przemawiać będą również przedstawiciele Chin, Danii, Holandii i kilku innych państw. Bevin przemawiać będzie dopiero w końcu tygodnia. Data pierwszego posiedzenia Rady Bezpieczeństwa nie została jeszcze ustalona. (czeka się przybycia Wyszyńskiego oraz powrotu francuskiego ministra spr. zagr. Bidault. Dziś wieczorem rząd brytyjski wyda bankiet na cześć delegatów. Przemawiać będzie premier Attlee i przewodniczący zgromadzenia Spaak. Mowy będą transmitowane przez radio.

Londyn 15.I. Dzisiejsze dzienniki brytyjskie zamieszczają entuzjastyczne artykuły o wczorajszym przemówieniu Byrnesa, podkreślają w szczególności jego obietnicę, że Stany Zjednoczone udzielą Organizacji Zjednoczonych Narodów pełnego poparcia. "Daily Mail" pisze: "W ten sposób kończy się izolacja, która tak często trzymała Amerykę w oddaleniu w chwilach kiedy jej imponująca siła mogła zaoszczędzić ludzkości niewypowiedzianych cierpień". Pismo nazywa przemówienie "rewolucją myśli i w światopoglądzie" i pisze: "Brytyjczycy szczególnie dobrze rozumieją znaczenie tej zmiany w stanowisku Ameryki, ponieważ w przeszłości również byli izolacjonistami".

ODPOWIEDZ "WIELKIEJ TRÓJKI" NA NOTE FRANCUSKĄ

Paryż 15.I. (odpowiedź trzech wielkich mocarstw na notę francuską, domagającą się pewnych wyjaśnień postanowień konferencji moskiewskiej, została doręczona przez ambasadora amerykańskiego w Paryżu ministrowi Bidault. Treść odpowiedzi nie została ogłoszona, ale w kręgach dyplomatycznych twierdzą, że mocarstwa udzieliły zapewnienia, że na konferencji pokojowej w sprawie zawarcia traktatów pokojowych z byłymi sojusznikami Niemiec, państwo,

które nie będą uczestniczyć w opracowywaniu warunków będą miały możliwość przedstawienia swych poglądów i będą miały wpływ na ostateczne warunki. B. państwa nieprzyjacielskie będą mogły również przedstawić swe poglądy.

PODZIAŁ ODSZKODOWAN NIEMIECKICH

Bruksela 15.I. Komisja dla podziału odszkodowań niemieckich ze stref okupacji państw zachodnich rozpoczęła wkrótce swe prace w Brukseli. Zawarta w ubiegłym miesiącu umowa w Paryżu została już ratyfikowana przez wymaganą liczbę państw. Przedstawiciel Ameryki wyraził przekonanie, że Francja, Jugosławia i Grecja po otrzymaniu odszkodowań od Niemiec, zrezygnują z wielu żądań wobec Włoch.

PREMIER ARCISZEWSKI DO ŻOŁNIERZY

Jerozolima 15.I. Dopiero obecnie otrzymano tu tekst depešy przesłanej z okazji świąt przez premiera Tomasza Arciszewskiego szefowi sztabu głównego w Londynie gen. Kopahskiemu. Depesza brzmi: "Trzesyłam Panu Generałowi i na Jego ręce wszystkim żołnierzom Polskich Sił Zbrojnych najserdeczniejsze życzenia świąteczne i noworoczne. Wiem, że w okresie świąt myśli każdego z nas bardziej niż kiedykolwiek przenika głęboka troska o losy umoczonego Kraju, któremu zwycięstwa Jego żołnierzy i ogrom poniesionych ofiar nie przyniosły jeszcze wyzwolenia. Dlatego też życzę przede wszystkim, aby wspaniałe wysiłki zbrojny żołnierzy naszych i ich doskonała postawa w chwili obecnej nie były daremne. Aby w nadchodzącym roku doczekali oni upragnionego zwycięstwa powrotu do wyzwolonego Kraju, pod swymi sztandarami, wraz z prawowitymi Władzami Rzeczypospolitej Polskiej".

DWULICOWE STANOWISKO RZĄDU WARSZAWSKIEGO WOBEC SYJONIZMU

Jerozolima 15.I. Tutejsze koła żydowskie doszły definitywnie do przekonania, że stanowisko rządu warszawskiego wobec syjonizmu jest dwulicowe, a w istocie swej nieprzychylnie, co oczywiście dyktowane jest przez Moskwę. Przedstawiciele administracji warszawskiej często składają wprawdzie werbalne oświadczenia, mające świadczyć o ich pozytywnym ustosunkowaniu się do syjonizmu i do imigracji Żydów do Palestyny, jednakże w postępowaniu swym władze warszawskie starają się wszelkimi sposobami utrudniać realizację żydowskich aspiracji. Wielkie oburzenie w społeczeństwie żydowskim w Palestynie wywołały wystąpienia ostatnio przybyłego tu przedstawiciela armii Żymierskiego, ppłk. Alefa. Na konferencji prasowej oświadczył on, iż generał Morgan miał w pełni rację i oskarżył uciekających z Polski Żydów o bogacenie się przez prowadzenie spekulacji. W ubiegły piątek Alef zwołał wiec w Tel - Avivie, na którym próbował namawiać Żydów do powrotu do Polski, rządzonej przez rząd warszawski. Na sali wybuchła wielka awantura, która zamieniła się w bójkę, wiec został przerwany. Prasa hebrajska, która pierwotnie niebażownie zrobiła Alefowi wielką reklamę, obecnie ignoruje zupełnie jego obecność.

ROZŁĘJ W CHINACH, WALKI NA JAWIE

Pekin 15.I. Komisja dla nadzorowania zawieszenia broni w Chinach przybyła do Pekinu. Składa się ona z przedstawicieli Stanów Zjednoczonych, rządu chińskiego i komunistów.

Batawia 15.I. Walki na Jaiw rozgorzały na nowo.

WOJSKA BRYTYJSKIE W DRÓDZE DO JAPONII

Londyn 15.I. Z jednego z portów indyjskich odpłynęły do Japonii oddziały jednej brygady wojsk brytyjskich i jednej brygady wojsk hinduskich. Będą one stanowić brytyjski garnizon okupacyjny w Japonii.

Singapore 15.I. W przyszłym tygodniu rozpocznie się tu proces wielu japońskich zbrodniarzy wojennych, którzy odpowiadać będą za mordowanie sojuszników japońskich wojennych oraz ludności cywilnej na Półwyspie Malajskim.

RZĄD FRANCUSKI STARA SIĘ CIANCVAĆ SYTUACJĘ ŻYWNOSCIOWĄ

Paryż 15.I. Drastyczne zarządzenia, zmierzające do opanowania obecnego kryzysu żywnościowego, zostały wydane wczoraj przez rząd francuski. Rzeźnikom, którzy strajkują od 2-ech tygodni, nakazano natychmiast otworzyć sklepy. Wyznaczono maksymalną cenę na mięso w wysokości 100 fr. (około 200 Hls.) za 1 kg. Racje chleba zostaną utrzymane na dotychczasowej wysokości, lecz ciężko pracujący robotnicy otrzymają pewne dodatki. Racje chleba w wojsku zostały obniżone o 100 gr. dziennie.

AMERYCE GROZI STRAJK 2 MILIONÓW ROBOTNIKÓW

Londyn 15.I. Stanom Zjednoczonym grozi w najbliższym czasie wybuch strajków, w wyniku których 2 miliony robotników porzuci pracę, stwierdza dzisiejszy "Times". Już obecnie strajki hamują tempo przejęcia na produkcję pokojową. Najgroźniejszy jest zapowiedziany strajk w stalowniach, który może sparaliżować pracę w przemyśle metalowym nie tylko w Stanach Zjednoczonych, ale też w wielu innych państwach.

Waszyngton 15.I. Wielu posłów i senatorów wyraziło wielkie zaniepokojenie z powodu obecnej sytuacji w

przemysle amerykańskim. Niektórzy parlamentarzyści popierają wysunięty przez prezydenta Trumana projekt stworzenia komisji badawczych, któreby miały prawo wstrzymywać strajki. Inni natomiast wysuwają żądanie zastosowania wobec strajkujących drastycznych środków. Zgłoszony został projekt przewidujący podział zysków między przemysłowcami i robotnikami.

KS. BISKUP SAWA NA SR.

WSCHODZIE

M.p. 15.I. Ks. Sawa, biskup polowy żołnierzy polskich wyznania prawosławnego, bawi od kilku dni na terenie D-twa JWSW. Przed wojną był on biskupem kościoła prawosławnego djeceży grodzieńskiej. W najbliższym czasie przybędzie on do Palestyny celem nawiązania bezpośredniego kontaktu z tu-tejszymi przedstawicielami różnych obrządków.